



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು  
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

|                        |                                                                                                                                                  |                    |
|------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| ಭಾಗ - ೪ಎ<br>Part - IVA | ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳವಾರ, ೧೪, ಅಕ್ಟೋಬರ್, ೨೦೨೫ (ಅಶ್ವಯುಜ , ೨೨, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೭)<br>BENGALURU, TUESDAY, 14, OCTOBER, 2025 (AASHWAYUJA , 22, SHAKAVARSHA, 1947) | ನಂ. ೬೫೩<br>No. 653 |
|------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|

## GOVERNMENT OF KARNATAKA

No. FD 11 PES 2024

Karnataka Government Secretariat  
Vidhana Soudha,  
Bengaluru, dated: 14<sup>th</sup> october 2025

### NOTIFICATION

Whereas the draft of the following rules further to amend the Karnataka Excise (Manufacture of Wine) Rules, 2008, was published as required by sub-section (1) of Section 71 of the Karnataka Excise Act, 1965 (Karnataka Act 21 of 1966) in Notification No: FD 11 PES 2024, dated: 13.08.2025 in Part-IVA of the Karnataka Gazette (Extraordinary) No.473 dated: 13.08.2025 inviting objections and suggestions from all persons likely to be affected within fifteen days from the date of its publication in the official Gazette.

And, whereas the said Gazette was made available to the public on 13<sup>th</sup> August, 2025.

And, whereas no objections and suggestions were received in respect of the said draft by the State Government.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Section 71 of the Karnataka Excise Act, 1965 (Karnataka Act 21 of 1966), the Government of Karnataka hereby makes the following rules, namely:-

### RULES

**1. Title and commencement:-** (1) These Rules may be called the Karnataka Excise (Manufacture of Wine) (Amendment) Rules, 2025.

(2) They shall come into force from the date of their final publication in the Official Gazette.

---

**2. Amendment of rule 3:-** In the Karnataka Excise (Manufacture of Wine) Rules, 2008 (hereinafter referred to as the said rules), in Rule 3-

- (i) in sub-rule (1), for the words “Deputy Commissioner of the concerned district where the proposed Winery is to be located”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.
- (ii) in sub-rule (4), for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**3. Amendment of rule 6:-** In rule 6 of the said rules-

- (i) in sub-rule (1), for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.
- (ii) in sub-rule (2), for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**4. Amendment of rule 7:-** In rule 7 of the said rules, for the words “Deputy Commissioner of the district”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**5. Amendment of rule 8:-** In rule 8 of the said rules, for the words “Deputy Commissioner of the district”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**6. Amendment of rule 9:-** In rule 9 of the said rules-

- (i) in sub-rule (4) for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.
- (ii) in sub-rule (6) for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.
- (iii) in sub-rule (10) for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**7. Amendment of rule 10:-** In rule 10 of the said rules, for the words “Deputy Commissioner of the district”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**8. Amendment of rule 10-A:-** In rule 10-A of the said rules, for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**9. Amendment of rule 11:-** In rule 11 of the said rules-

- (i) in sub-rule (2) in clause (ii), for the words “Deputy Commissioner”, the words “Deputy Commissioner of Excise” shall be substituted.

(ii) in sub-rule (4), for the words “Deputy Commissioner”, the words “Deputy Commissioner of Excise” shall be substituted.

(iii) in sub-rule (5), for the words “Deputy Commissioner”, in two places where they occur, the words “Deputy Commissioner of Excise” shall be substituted.

**10. Amendment of rule 12:-** In rule 12 of the said rules, for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**11. Amendment of rule 14:-** In rule 14 of the said rules, in sub-rule (2) for the words “Deputy Commissioner”, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**12. Amendment of Form F.W.1:-** In Form F.W.1 of the said rules, for the words, “The Deputy Commissioner, .....District” the words “The Excise Commissioner in Karnataka, Bengaluru” shall be substituted.

**13. Amendment of Form F.W.1-A:-** In Form F.W.1-A of the said rules, for the words, “The Deputy Commissioner, .....District” the words “The Excise Commissioner in Karnataka, Bengaluru” shall be substituted.

**14. Amendment of Form F.W.2:-** In Form F.W.2 of the said rules-

(i) in Condition Numbers (2),(5),(7),(12),(14) & (15), for the words “Deputy Commissioner”, wherever they occur, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

(ii) for the words, “Deputy Commissioner”, occurring at the end, the words “Excise Commissioner” shall be substituted.

**By Order and in the Name  
of the Governor of Karnataka**

sd/-

**Under Secretary to Government,  
Finance Department (Excise)**

## ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಸಂಖ್ಯೆ:ಆಇ 11 ಪಿಇಎಸ್ 2024

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಚಿವಾಲಯ  
ವಿಧಾನ ಸೌಧ,  
ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 14ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2025

### ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1966 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21) ರ 71 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1) ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂತೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ವೈನ್ ತಯಾರಿಕೆ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2025 ರ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಇ 11 ಪಿಇಎಸ್ 2024 ರ ದಿನಾಂಕ: 13.08.2025 ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ ಭಾಗ-IV ಎ ಸಂಖ್ಯೆ: 473, ದಿನಾಂಕ: 13.08.2025 ರಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ, ಇದರಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವುದರಿಂದ.

ಮತ್ತು, ಸದರಿ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 13.08.2025 ರಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ. ಮತ್ತು, ಸದರಿ ಕರಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳು ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ.

ಈಗ, ಆದ್ದರಿಂದ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1966 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21) ರ 71 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ಮೂಲಕ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತದೆ, ಎಂದರೆ:-

### ನಿಯಮಗಳು

1. ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ :- (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ವೈನ್ ತಯಾರಿಕೆ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಅವು, ಅಧಿಕೃತ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 3 ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ:- ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ವೈನ್ ತಯಾರಿಕೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2008 ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ), 3 ನೇ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ-

(i) ಉಪ-ನಿಯಮ (1) ರಲ್ಲಿ, "ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ವೈನರಿ ಇರುವ ಸಂಬಂಧಿತ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಉಪ-ನಿಯಮ (4) ರಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

3. 6 ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ:- ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳ 6 ನೇ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ-

(i) ಉಪ-ನಿಯಮ (1) ರಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಉಪ-ನಿಯಮ (2) ರಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.



- (i) ಉಪ-ನಿಯಮ (4) ರಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) ಉಪ-ನಿಯಮ (6) ರಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (iii) ಉಪ-ನಿಯಮ (10) ರಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (i) ಉಪ-ನಿಯಮ (2) ರಲ್ಲಿ, ಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಉಪ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) ಉಪ-ನಿಯಮ (4) ರಲ್ಲಿ "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಉಪ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (iii) ಉಪ-ನಿಯಮ (5) ರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಉಪ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

13. ನಮೂನೆ ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯು.1-ಎ ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ:- ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳ ನಮೂನೆ ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯು.1-ಎ ರಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು.....ಜಿಲ್ಲೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ, ಬೆಂಗಳೂರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

14. ನಮೂನೆ ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯು.2 ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ:- ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳ ನಮೂನೆ ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯು.2 ರಲ್ಲಿ-

(i) ಷರತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆ (2), (5), (7), (12), (14) & (15) ಗಳಲ್ಲಿ, "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಇದೆಯೋ, ಅಲ್ಲಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ "ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ

ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಸಹಿ/-

(ಭೀಮಪ್ಪ ಪ. ಅಜೂರ್)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಅಬಕಾರಿ)